Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2016

ORDEN PRE/1735/2016, de 9 de noviembre, por la que se dispone la publicaciéon del
convenio especifico de colaboracioén, para el afio 2016, entre el Servicio Aragonés de
Salud (SALUD) y el Instituto de Investigacioén Sanitaria Aragén (IIS Aragén), en materia
de innovacion, desarrollo e investigaciéon biomédica.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el nim. 2016/7/0104 el convenio sus-
crito, con fecha 2 de noviembre de 2016, por el Director Gerente del SALUD vy el Director
Ejecutivo de la Fundacion 1S Aragén, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32
de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragony 13
del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 9 de noviembre de 2016.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO ESPECIFICO DE COLABORACION, PARA EL ANO 2016, ENTRE EL
SERVICIO ARAGONES DE SALUD Y EL INSTITUTO DE INVESTIGACION SANITARIA
ARAGON, EN MATERIA DE INNOVACION, DESARROLLO E INVESTIGACION
BIOMEDICA

En Zaragoza, a 2 de noviembre de 2016.
REUNIDOS

De una parte: D. Javier Marién Buen, Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, en
nombre y representacion de éste.

Y de otra: D. Oscar Paul Sainz, Director Ejecutivo de la Fundacién Instituto de Investiga-
cion Sanitaria Aragon (en adelante, 11S Aragon), en virtud de nombramiento del Patronato de
la Fundacion, por Acuerdo adoptado en la sesion de 27 de octubre de 2014 (Acta numero 1),
y en ejercicio de la competencia enunciada en el punto 9 del articulo 37 de los Estatutos de la
Fundacién, aprobados por Decreto 125/2014, de 22 de julio, del Gobierno de Aragon, por el
que se autoriza la constitucion de la Fundacién Instituto de Investigacion Sanitaria (“Boletin
Oficial de Aragon”, numero 147, de 29 de julio de 2014).

Ambas partes intervienen en nombre y representacion de las respectivas entidades y con
las facultades que sus cargos les confieren, reconociéndose reciprocamente capacidad y le-
gitimacién para otorgar y firmar el presente convenio.

El Gobierno ha autorizado la celebracién de este convenio, segun Acuerdo de su Consejo
celebrado el dia 25 de octubre de 2016,

EXPONEN

Primero.— Que el texto refundido de la Ley del Servicio Aragonés de Salud, aprobado por
Decreto Legislativo 2/2004, de 30 de diciembre, del Gobierno de Aragon, recoge la posibilidad
de establecer convenios de colaboracion con distintas entidades para la consecucién de los
fines y objetivos que se le encomiendan.

Segundo.— Que con fecha 27 de octubre de 2014, previa autorizacion concedida por De-
creto 125/2014, de 22 de julio, del Gobierno de Aragon, fue constituida mediante escritura
publica numero 1790, de 27 de octubre de 2014, otorgada en Zaragoza ante el notario del
llustre Colegio de Aragon, D. Juan Antonio Yuste Gonzalez de Rueda, la fundacién privada de
iniciativa publica denominada “Fundacion Instituto de Investigacion Sanitaria Aragén” (en ade-
lante, 1IS Aragon), siendo las entidades fundadoras: el Gobierno de Aragoén, la Universidad de
Zaragoza (en adelante, UNIZAR), el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (en adelante,
IACS) y el Servicio Aragonés de Salud (en adelante, SALUD), cuya inscripcion en el Registro
de Fundaciones de la Comunidad Autonoma de Aragon se acordé mediante Orden de 4 de
diciembre de 2014, del Consejero de Politica Territorial e Interior (“Boletin Oficial de Aragén”,

31419

csv: BOA20161202011



Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2016

numero 247, de 18 de diciembre de 2014), con la intencidén de conseguir que dicho instituto
de investigacion fuera acreditado conforme a lo establecido en el Real Decreto 339/2004, de
27 de febrero, con objeto de desarrollar e integrar armoénicamente la investigaciéon basica y
aplicada, clinica y de salud publica, potenciando la investigacion traslacional en el contexto
del complejo constituido, a efectos de innovacioén, desarrollo e investigacion biomédica por el
Hospital Universitario “Miguel Servet” y el Hospital Clinico Universitario “Lozano Blesa”, asi
como en el ambito de los centros de Atencion Primaria, cuyo hospital de referencia sea alguno
de los dos anteriormente citados centros de la UNIZAR vy el IACS, a efectos de innovacion,
desarrollo e investigacion, y alcanzar una mejor transferencia de los avances cientificos obte-
nidos en la promocion de la salud y en la prevencion y tratamiento de los problemas de salud
mas prevalentes en nuestro entorno.

Tercero.— Que con fecha 1 de agosto de 2016, ambas partes firmaron un convenio marco
de colaboracién en el que se establece, en su clausula cuarta, que anualmente se procedera
a la firma de convenios especificos dentro del marco general de dicho convenio marco, en los
que se detallaran las prioridades de colaboracion y las contraprestaciones en investigacion e
innovacion en Biomedicina y Ciencias de la Salud.

Por ello, proceden a la firma del presente convenio especifico, en base a las siguientes

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El objeto de este convenio es establecer las prioridades de colaboracion entre el SALUD
y el lIS Aragon durante el afio 2016.

Las actuaciones promovidas por el [IS Aragdn se centraran en los siguientes aspectos
comunes con las estrategias del SALUD, en cuanto a adecuacion de la estructura, sostenibi-
lidad y perdurabilidad econémico-financiera, excelencia e innovacion:

1. Fomento y gestion de la actividades de investigacion e innovacion sanitaria en Biome-
dicina, realizadas dentro del ambito de actuacion del IS Aragon, en el marco de los planes de
investigacion e innovacién nacionales, autonémicos y europeos y desarrollo.

2. Gestidn de espacios e infraestructuras cedidos por los centros al 1IS Aragon, para que
éste los dedique a fines de investigacion y espacio de trabajo de los grupos que le sean ads-
critos.

3. Formacion en investigacion de los investigadores pertenecientes al SALUD adscritos al
IIS Aragon, de acuerdo a las directrices de la Comision de Formacion del IIS Aragoén, en la que
estan representados los centros integrantes del instituto y su plan de formacion.

Todo ello, segun el detalle que se especifica en los anexos del presente convenio.

Segunda.— Compromisos del SALUD.

El SALUD asume, mediante la firma del presente convenio, los siguientes compromisos:

1. Destinar las cuantias aportadas por el [IS Aragén al cumplimiento de los fines de cada
actuacion establecida en la clausula cuarta del presente convenio, acreditando su aplicacion
si asi lo requiere el IS Aragén y comunicando, en su caso, las alteraciones que puedan pro-
ducirse en ejecucién del convenio.

2. Someterse a las actuaciones de seguimiento y control requeridas por los organismos
oficiales adjudicatarios de subvenciones, admitiendo la presencia de la o las personas desig-
nadas oficialmente para la auditoria de seguimiento y evaluacion de los programas finan-
ciados, facilitandoles cuanta informacién, datos contables o de otro tipo, sean solicitados a tal
efecto.

3. Facilitar la asistencia de los profesionales del SALUD, para participar en los grupos de
trabajo, comisiones técnicas y reuniones de grupos de expertos que se establezcan para
desarrollar las actividades contenidas en el objeto de este convenio.

4. Hacer constar en cualquier acto o medio de difusion de los centros o de las actividades
y servicios que en ellos se desarrollan, que su financiacion se realiza con la colaboracién del
IIS Aragon utilizando modelos debidamente autorizados por el Gobierno de Aragén. Sien la
financiacion de alguno de los programas participasen fondos europeos o provenientes de
otras instituciones publicas, se hara constar tal circunstancia, conforme a las normas que re-
gulan dicha publicidad.

5. Adscribir las instalaciones y medios materiales destinados al desarrollo de las activi-
dades contempladas en este convenio, segun detalle especificado en su anexo Il

6. Prestar el apoyo necesario, dando soporte al personal dedicado a investigacion en los
centros. Las acciones de apoyo comprenderan, entre otras, el soporte informatico y la inclu-

31420

csv: BOA20161202011



Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2016

sion en el procedimiento de acogida a los trabajadores adscritos y contratados por el IIS
Aragén que desarrollen su labor en centros asistenciales, asi como el acceso a los servicios
comunes de los centros.

Tercera.— Compromisos del IS Aragon.

El IIS Aragon asume, mediante la firma del presente convenio, los siguientes compro-
misos:

1. Transferir al SALUD el importe de las subvenciones y otras aportaciones necesarias
para el desarrollo de las actuaciones comprendidas en la clausula cuarta del presente con-
venio, de acuerdo con las normas reguladoras de cada subvencion.

2. Verificar el cumplimiento y efectividad de las condiciones o requisitos determinantes
para la realizacion del presente convenio.

3. Realizar el seguimiento y evaluacion de las actuaciones recogidas en el presente con-
venio, a efectos de justificacion de las subvenciones obtenidas.

4. Proporcionar al SALUD la informacién necesaria sobre la participacion de los investiga-
dores en la ejecucion de ensayos clinicos y otros proyectos, a fin de posibilitar el abono de la
correspondiente retribucién en la forma que corresponda a los interesados.

5. Proporcionar al SALUD la informacién necesaria para la contratacion del personal asis-
tencial con cargo a los fondos aportados por el IIS Aragén, bien sean provenientes de subven-
ciones o de recursos propios, y posterior liberacién para la dedicacion a investigacion.

6. Proteccién de la propiedad intelectual/industrial del conocimiento obtenido por el per-
sonal de investigacion del complejo hospitalario, siendo el [IS Aragén quien asumira la titula-
ridad de la misma, segun se establece en el acuerdo fundacional. Promover y gestionar la
innovacion, gestionar la valorizacién, y asi como la propiedad intelectual de los distintos pro-
ductos, técnicas o procesos trasferibles al &mbito empresarial.

Cuarta.— Aportacion del IIS Aragén al SALUD.

Las cuantias a aportar por el [IS Aragén vendran determinadas por los siguientes con-
ceptos:

1. Fomento de actividades de investigacion:

- Contratos “Juan Rodés”.

- Intensificacion de la actividad investigadora.

- Acciones de promocion de la investigacion.

2. Fomento y gestion de investigacion con medicamentos:

Los importes a aportar en el 2016 se especifican, detallados por los diferentes conceptos,
en el anexo | del presente convenio.

Quinta.— Aportacién del SALUD al IIS Aragén.

El SALUD cedera el uso de los espacios que se detallan en el anexo Il del presente con-
venio, para su uso por el IS Aragon, afecto a los fines de investigacion que le son propios.

El SALUD asumira el mantenimiento de los locales y las instalaciones fijas, siendo por
cuenta del 1IS Aragén el mantenimiento de los equipos instalados para su uso a fines de in-
vestigacion.

El IS Aragén se compromete a notificar al SALUD la instalacién de cualquier aparato que,
en todo caso, quedara supeditada a la conformidad previa del SALUD. Las modificaciones en
las instalaciones fijas que sean precisas para la instalacién de los aparatos a utilizar, a fines
de investigacion, correran por cuenta del SALUD, con la excepcion de aquellas que por su
especializacion y especificidad traigan causa exclusiva del equipo a instalar.

Sexta.— Pago de las aportaciones.

El pago de la aportacion del [IS Aragén se hara de la siguiente forma:

1. Contratos de intensificacion de la actividad investigadora y contratados “Juan Rodés”:
El importe correspondiente a estas acciones se transferira tras la verificacién del cumpli-
miento de los requisitos formales exigidos.

2. Compensacion por la participacion de investigadores en ensayos clinicos (EC), estudios
post autorizacién de tipo observacional (EPAs) y proyectos de investigacion (Pl): Se realizara
una liquidacion cada tres meses, transfiriéendose el importe resultante de la misma.

Séptima.— Justificacion.

Los documentos justificativos a presentar seran aquellos requeridos por los organismos
financiadores de cada una de las acciones, que deberan presentarse en el IS Aragén respe-
tando los plazos de cada una de las convocatorias.

31421

csv: BOA20161202011



Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2016

En el caso de justificacion parcial, se abonara solamente la parte que corresponda segun
la justificacion presentada, siempre que ésta sea superior al pago anticipado. Si dicha justifi-
cacion es inferior al pago anticipado, el SALUD debera reintegrar el exceso sobre lo justifi-
cado en la forma que el IS Aragén le indique.

Octava.— Vigencia.
El presente convenio se suscribe con efectos de 1 de enero de 2016 hasta el 31 de di-
ciembre de 2016, englobando todas las actuaciones producidas a lo largo de dicho ejercicio.

Novena.— Comisién de gestion y seguimiento.

Para la interpretacion y seguimiento de la ejecucion del presente convenio, se constituira
una comision paritaria de seguimiento entre el SALUD vy el IIS Aragén, integrada por dos re-
presentantes de cada una de las instituciones.

Décima.— Evaluacion y seguimiento.

Las actuaciones subvencionadas en el presente convenio seran sometidas a la evaluacion
y, en su caso, al control financiero, a desarrollar por los 6rganos de la Administracion de la
Comunidad Autbnoma de Aragén competentes en la materia.

Decimoprimera.— Reintegros.

Procedera el reintegro de las cantidades percibidas, indebidamente o por exceso, por el
SALUD y el abono de los correspondientes intereses de demora, en los siguientes casos:

1. Cuando por obtencién de otras subvenciones, ayudas u otros ingresos de cualquier
Administracion Publica o de otras instituciones publicas o privadas, la cuantia de la aportacién
del IS Aragdn, en concurrencia con las mismas, supere el coste de la actuacion subvencio-
nada.

2. Cuando haya transcurrido el plazo para justificar la cuantia aportada por el IS Aragén,
sin haberlo efectuado conforme a las normas establecidas, y haya recibido el SALUD el pago
anticipado previsto en la clausula sexta, punto 1.

Decimosegunda.— Causas de resolucion.

El presente convenio podra quedar resuelto por las siguientes causas:

1. Incumplimiento de los compromisos recogidos en el presente convenio.

2. Incumplimiento de la obligacion de justificar en el plazo establecido.

3. Cambio de destino del objeto del convenio sin el consentimiento expreso y por escrito
del IS Aragon.

4. Obstruccién o negativa a las actuaciones de evaluacién y seguimiento a que se refiere
la clausula décima del presente convenio.

En el caso de incumplimiento por parte del IIS Aragén, no podra exigir el reintegro de las
aportaciones realizadas al SALUD. El IIS Aragén asumira la responsabilidad solidaria res-
pecto a las obligaciones derivadas de la contratacion del personal afecto a fines investiga-
dores en razén a este convenio. El retraso injustificado en la transferencia de las aportaciones
comprometidas en el presente convenio tendra la consideracion de “incumplimiento de com-
promiso recogido en el convenio” y dara lugar a la rescisién del mismo, que se acordara me-
diante resolucion del Director Gerente del SALUD, previa audiencia de la Fundacion IS
Aragon.

En el caso de incumplimiento por parte del SALUD, el IIS Aragén tendra derecho al rein-
tegro de la aportacion que no se haya justificado, de acuerdo con las normas establecidas en
el presente convenio.

Decimotercera.— Jurisdiccion.

Las dudas y controversias que puedan surgir con motivo de la interpretacion y aplicacion
del presente convenio, y que no puedan ser resueltas en el seno de la Comision de gestiéon y
seguimiento, se resolveran por el consejero del departamento responsable de salud y, en su
caso, de conformidad con las normas aplicables en derecho ante los 6rganos de la jurisdic-
cion contencioso-administrativa con sede en Zaragoza.

Y en prueba de conformidad con todo lo anterior, se firma este convenio, por duplicado
ejemplar, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

31422

csv: BOA20161202011



Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén 02/12/2016

ANEXO |
FONDOS DEL INSTITUTO DE INVESTIGACION SANITARIA ARAGON A TRASPASAR
AL SERVICIO ARAGONES DE SALUD

1. Para el fomento de actividades de investigacion:

a) Contratos para la intensificacion de la actividad investigadora.
Financiacion de sustitutos para la liberacién de tareas asistenciales de personal del
Servicio Aragonés de Salud que realiza tareas de investigacion. El incremento del
tiempo dedicado a investigacion repercute en una mayor produccion cientifica. La do-
tacion es de 30.000 € para liberar el 50% jornada asistencial anual en 2016.
- 3 intensificaciones, lo que suponen 90.000 € para 2016.

b) Contratos “Juan Rodés”.
Financiacion para la contratacién de personal estatutario que realice labores asisten-
ciales e investigadoras, con una dotacion es de 45.000 € anuales durante un periodo
de tres anos.
- 2 contratos “Juan Rodés”, suponen 90.000 € para 2016.

c) Acciones de promocion de la investigacion IIS Aragon.
El IIS Aragdn, a través de fondos propios generados por “overheads” y prestacion de
servicios, impulsé una convocatoria propia para el fomento de la investigacion entre
Sus grupos.
La convocatoria fue abierta y evaluada por el Comité Cientifico Externo.
En la categoria de Mejor Grupo Emergente, se concedié una ayuda para la intensifica-
cion al 25% de un facultativo para la liberacion asistencial y fomento de la investigacion,
lo que supone 15.000 € para 2016.

RESUMEN
FOMENTO ACTIVIDADES DE INVESTIGACION
Concepto Importe
Contratos para intensificacion 90.000 €
Contratos “Juan Rodés” 90.000 €
Accibn promocidn investigacion: contrato intensificacion 15.000 €

2. Fomento y gestion de investigacion con medicamentos.

El IIS Aragdn se encarga del fomento y la gestion de los proyectos de investigacion clinica
realizada por investigadores adscritos, asumiendo la gestion material de los fondos econo-
micos para el desarrollo de los mismos (ya sea, ensayos clinicos, estudios postautorizacion
de tipo observacional o proyectos de investigacion).

Dicha gestion, se realiza conforme a la Instruccion de la Direccion Gerencia del Instituto
Aragonés de Ciencias de la Salud, de fecha 5 de diciembre de 2014.

La Fundacion 1IS Aragoén transferira al SALUD las cantidades correspondientes, que seran
abonadas a los interesados como incentivo al rendimiento en concepto de complemento de
productividad factor variable.

Los importes a liquidar por este concepto, durante el aiio 2016, ascienden a 232.302,38 €.

31423

csv: BOA20161202011



Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén

02/12/2016

ANEXO Il

GESTION DE ESPACIOS E INFRAESTRUCTURAS DE INVESTIGACION

El Servicio Aragonés de Salud cede el uso de los siguientes espacios, sin que medie com-
pensacion econémica a su favor por cuenta del 1S Aragon:

“Arrabal”

Centro Unidad Superficie Ubicacion
Unidad de Investigacion Trasnacional 1.723 m? Edificio General,
planta O
Aragon “Worker’s Health Study” 108m? | FEdificio General,
planta 1
Hospital Universitario . L . L. 2 Edificio Consultas
“Miguel Servet’ Unidad de Investigacion en Biomecéanica 30 m Externas, planta 0
Grupo de Investigacion en Enfermedades 40 m? Edificio General,
Crobnicas (EPICHRON) planta 2
Grupo de Investigacion en Oftalmologia 82m? Edificio General,
planta O
Unidad de Investigacion en Inmunologia y 100 m?2 Edificio Consultas
. . Cancer Externas, planta 4
Hospital Clinico —
Universitario “Lozano Edificio
» Hospitalizacion,
Blesa Unidad de Investigacion Clinica 31m? planta%aja (pruebas
funcionales)
Centro de Salud Unidad de Investigacion en Atencion Primaria 220 m? Planta 2

31424

csv: BOA20161202011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1732/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Depor

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1673/2016, de 21 de noviembre, por la que se aprueban las bases y las convocatorias de la renovación del mandato de los actuales directores y de concurso de méritos entre los funcionarios docentes de carrera, para la 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2016, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe/a de Sección NS de la Unidad Económico-Financiera, en la plantilla 
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2016, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe/a de Sección NS de Nóminas, en la plantilla orgánica de personal d
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2016, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Consultas Externas en el Hospital Clínico Universitario “

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), en el Instituto Universitario de Investigación en Ingen

	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se anuncia la Oferta Parcial de Empleo Público correspondiente al año 2016.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1733/2016, de 9 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de 
	ORDEN PRE/1734/2016, de 9 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para realizar, durante 2016 y 2017, el estudio de sistemas innovadores de alerta temprana y
	ORDEN PRE/1735/2016, de 9 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio específico de colaboración, para el año 2016, entre el Servicio Aragonés de Salud (SALUD) y el Instituto de Investigación Sanitaria Aragón (IIS Aragón), en materia d
	ORDEN PRE/1736/2016, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la modificación de la adenda al convenio por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón al Ayuntamiento de Huesca, para la atención de personas en s
	ORDEN PRE/1737/2016, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de proyectos vinculados a la ordenación y desarrollo del entorno de la 
	ORDEN PRE/1738/2016, de 14 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, para la ejecución de actuaciones incluidas en el Programa de Política Territori
	ORDEN PRE/1739/2016, de 14 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, para la ejecución de actuaciones incluidas en el Programa de Política Territori
	ORDEN PRE/1740/2016, de 14 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Diputación Provincial de Huesca con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hac
	ORDEN PRE/1741/2016, de 14 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Diputación Provincial de Huesca con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista e

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2016, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2016.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 177/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio a la Trayectoria profesional en el sector del libro de Aragón 2015”.
	DECRETO 178/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio al libro mejor editado en Aragón 2015”.
	ORDEN ECD/1742/2016, de 2 de noviembre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2016, en materia de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN ECD/1743/2016, de 4 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Aprendiendo a Emprender” para el curso 2016-17, en Centros Educativos de Infantil y Primaria que imparten 5.º y 6.º curso.
	ORDEN ECD/1744/2016, de 9 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Leer Juntos” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2016-17.
	ORDEN ECD/1745/2016, de 9 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Un Día de Cine” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2016-2017.
	ORDEN ECD/1746/2016, de 29 noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2016.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1747/2016, de 1 de diciembre, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en actividad sanitaria gestionada por empresas privadas en el sector del Contact Center, como consecuencia de la huelga convocada



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 16 HMS/17- Suministro de Material para el Laboratorio de Genética.
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 87 HMS/16 - Adquisición de aparataje de monitorización y re

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de 6 vehículos patrulla turismo para traslado de detenidos y 1 vehículo turismo con destino a la Policía Local de Zaragoza.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Calatayud, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón, conforme a lo establecid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de complejo de ocio y hotelero “El Bosque de Lorie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de rehabilitación de borda para uso residencial de
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Calamocha, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón, conforme a lo establecid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de construcción de explo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de construcción de explo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto constructivo para la optimización energética d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de balsa de riego en el Canal Impe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de explotación de cebadero de porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un Coto Deportivo de Caza mayor TE-10.404-D, promovido por el Club Deportivo de Caza Cinegética del Maestrazgo. Expediente INA
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Paracuellos de Jiloca (Zaragoza), organizado p

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE BALONMANO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Balonmano, relativo a convocatoria de Asamblea General Extraordinaria.

	GRÁFICAS MOLA, SOCIEDAD COOPERATIVA LIMITADA
	ANUNCIO de la Sociedad Gráficas Mola, S.C.L., relativo a la disolución de dicha sociedad.




